

EXPRESS CODZIENNY

Za Redakcję i Wydawnictwo: Stefan Kiedrzyński, Kelece al. Ślesiewicza 32

10 GR

Wtorek 23 listopada 1937 r.

Deklaracja P. O. W.

uchwalona na ogólnopolskim zjeździe powoiaków w Wilnie

Na niedzielnym zjeździe ogólnopolskim powoiaków w Wilnie została odczytana przez ministra Kościalskiego i uroczyście uchwalona poniższa deklaracja.

Zjechalimy się z całej Polski w Wilnie, przy Bercu Komendanta, Serca, które ukochało wielkość. Na pomysł wielkości pragnął On wznieść Naród i Państwo.

Zjechalimy się jako żołnierze, by układować nasze szeregi, by zamianować niewyczerpane siły nasze, aicostygi zapał dla wielkiej idei rozbudowy Polski, by w obliczu rzeczy wiatości przemówić do siebie prostym, dawnym powoiackim słowem, za którym, jak z wstę, idzie czyn.

„NASZE WCZORAJ”
Powstałimy z krwawej walki o niepodległość narodu, która była i jest dla nas droższa, niż życie własne. Wolimy ginąć walcząc jako ludzie wolni, niż żyć jako niewolnicy.

Byliśmy ludźmi wolnymi a ducha już wtedy, gdy przemoc zaborców wrochwidła, powołała na ziemach polskich. Nasza walka była w dziejach porzbirowej Polski ostatnim awyćleskim etapem zmagani powstań czych.

To jest nasze „wczoraj” i nasza historyczna legitymacja do utrwalenia i obrony dziejowej zdobyczy. Nasze „dzis” od chwili odzyskania niepodległości — to praca w Polsce dla Polski.

„NASZE JUTRO”
Nasze cele i zadania na „jutro”, wyliczone przez trwałe zyskające w sercach naszych Komendanta — to budowa Polski „równorzędnej z wielkimi potęgami świata”, tak aby ją postawić w sile i mocy, w potęgę ducha i wielkiej kultury, aby się mogła cenić w tych wielkich, być może, przewrotach, które ludzkość czeka...

Rzeczpospolita Polska posiada wszelkie warunki, by idąc za wskazaniem Józefa Piłsudskiego, budować swą wielkość i potęgę, które decydują w jej warunkach geopolitycznych o niezależność polityczną i gospodarczą, posiada konstytucję — ostatnie dzieło Józefa Piłsudskiego — s ducha swego demokratyczna, a pozwalająca na zorganizowanie silnej, autorytatywnej władzy wykonawczej, pod zwierzchnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej, wyposażonego w szerokie uprawnienia, posiadającego potężną i karną armię, a ciele z wypróbowanym w bojach i służbie narodu Wodzem Naczelnym

Marszałkiem Smigłym Rydzem, posiada zdolny do poświęceń Naród, wyposażony w prawo i obowiązek najszerszej pojętego udziału w życiu państwa i odpowiedzialności za jego losy.

Gdy z woli Marszałka Smigłego Rydza w dniu 22 lutego 1937 roku usłyszeliśmy wzywianie „do tych w narodzie, którzy chcą być świadkami współwzrostu i terażniejszości i przyszłości” — do apelu tego stanęliśmy jedni z pierwszych.

W szeregach POW. znaleźli się oni gi wszyscy, niezależnie od środowisk i pochodzenia, niepomni na różnice klasowe, a zdecydowani jedynie walczyć o wolność narodu i niepodległość kraju, nasze siły główne stanowią ludzie ciężkiej codziennej pracy: inteligencja, ludność wsi, miast i miasteczek.

My powoiacy, żołnierze niepodległości i wolności, nie jesteśmy grupą malkontentów, nie tkwimy w bezczynności i rozpamiętywaniu przeszłości. Widzimy nowe obowiązki w stosun-

ku do państwa i mamy wolę je spełniać.

OPANCERZYĆ NARÓD
Tu „w młem mieście” Komendanta, zrodzeni z jego wielkości, nie będziemy stawiać ani sobie, ani narodowi naszemu przed oczyma rzeczy małych — zła przemijającego.

Mając otwarte oczy na zbrojenia świata, pragniemy opancerzyć naród polski, skupiając swe siły dookła realizacji hasła obrony państwa, w którym — jak powiedział Marszałek Smigły Rydz — „wszystko się znajduje, znajdzie się droga wyjścia z naszych stosunków gospodarczych, znajdzie się droga, która nas doprowadzi do wyzwolenia sił moralnych i twórczych w narzędzie, do skupienia ich do wytworzenia nowych wartości, których nam tak bardzo potrzeba”.

Na nas, jako na świadomych swych obowiązków obywateli, spada konieczność prowadzenia w życiu codziennym na każdym miejscu, przy każdej warsztatce pracy, bezwzględnej walki o osiągnięcie niezbędnego zwy-

cięstwa, wysokiego poziomu moralnego i wysokich wartości gospodarczych.

W miejscu wiecznego spoczynku serca Komendanta przyrzekamy, że rytmiką serc, mózgów i mięśni, pod przewodnictwem Marszałka Smigłego Rydza będziemy tworzyć warunki, w których, gdy już przyjdzie zmioryć się w walce, ktokolwiek nam ją narzuci, znowu, jak siedemnaście lat temu, po naszej stronie musi być zwycięstwo.

Każdy obywatel w walce o zwycięstwo winien być świadom i pewien tego, że bion własnego stanu posiadania moralnego i materialnego. Współodpowiedzialny za losy państwa obywatel zawsze i wszędzie jest gwarantem siły i spójności swej Ojczyzny.

NIE SZUKAĆ OBCYCH WZORÓW
Siłę zjednoczonej woli narodu epiczamy na wspólnym rozumieniu celów i wspólnym przeciwstawieniu się niebezpieczeństwom. Przeciwni jesteśmy szukaniu wzorów obcych w budowie społecznej i politycznej Polski.

Uważamy za sprzeczne z psychiką polską totalizmy klasowe i nacjonalistyczne.

Czynny udział w postępie i budowie potęgi Polski powinny brać szerokie masy narodu w myśli zasad deklaracji hitowej, że „od losów tych warstw i ich dobrobytu, jako też kultury i poczucia obywatelskiego zależy w ograniczonym stopniu hermoinaj rozwój Polski i Jej przyszłość”.

„Dla realizacji wielkich zadań, jakie ma przed sobą Rzeczpospolita, skupić się musi całe społeczeństwo, a przede wszystkim wypróbowana w walkach stara wiara legionowo-powoiacka.

W kampanie wzajemnego zaufania i współpracy dokonamy rzeczy wielkich.

Tu w Wilnie, w mieście Józefa Piłsudskiego, my, ludzie Jego epoki przyrzekamy iść niezłomie ku wytyżonej przez Niego wielkości Rzeczypospolitej”.

Blokada wybrzeży chińskich

będzie nadal kontynuowana

SZANGHAJ. — Druga i trzecia eskadra marynarki japońskiej, znajdujące się obecnie na wodach chińskich, zostały połączone pod dowództwem admirała Hasegawa pod nazwą „Flota morza chińskiego cesarskiej marynarki japońskiej”.

Admirał Hasegawa oświadczył, że blokada wybrzeży chińskich nadal będzie kontynuowana.

Wczoraj zaprzestala swej działalności cenzura chińska w Szanghaju. Po raz pierwszy od r. 1931 depesze prasowe zostały wysłane bez cenzury.

Zagraniczne placówki dyplomatyczne nie opuściły jeszcze Nankinu, oczekując na wyjazd ministra spraw zagranicznych Wang-Czung-Guja. Z dniem 19 listopada prokla-

mowano w Tsinanfu stan oblężenia.

TOKIO. — Dziennik „Nichi-Nichi” donosi z Szanghaju, że japońskie władze wojskowe zamierzają uzyskać swobodę poruszania się na terenie koncesji międzynarodowej i francuskiej.

Jednocześnie władze japońskie zamierzają zamknąć antyjapońskie dzienniki chińskie oraz banki chińskie, finansujące rząd nankijski, których siedziby znajdują się na terenie koncesji zagranicznych Szanghaju.

TOKIO. — Cesarz ogłosił oświadczenie do armii i marynarki z okazji utworzenia „główniej kwatery cesarskiej”. Oświadczenie wyraża uznanie dla żołnierzy i marynarzy walczących w Chinach i podkreśla konieczność zwyciężenia wysiłków „celem osiągnięcia na Dalekim Wschodzie trwałego pokoju, który jednak jest obecnie odległy”.

53 zabitych i 162 rannych

Tragiczny płon trzech katastrof

TURYŃ. — Na autostradzie Novara zderzyły się samochody Turyn — Mediolan w pobliżu ciężarowej i osobowej. Jest 2 za-

Nota gen. Franco do Japonii

SALAMANKA. — Oficjalnie komunikują, iż rząd gen. Fran-

co wystosował notę do rządu japońskiego, stwierdzając, że nawiązanie stosunków dyplomatycznych pomiędzy Hiszpanią narodową a Japonią odbędzie się na podstawie dawnych traktatów i układów hiszpańsko-japońskich.

co wystosował notę do rządu japońskiego, stwierdzając, że nawiązanie stosunków dyplomatycznych pomiędzy Hiszpanią narodową a Japonią odbędzie się na podstawie dawnych traktatów i układów hiszpańsko-japońskich.

biłych i 6 rannych.

NOWY JORK. — W pobliżu m. Bleufield (Wirginia) wydarzyła się katastrofa kolejowa. Jest 2 zabitych i 6 rannych.

SEWILLA. — Gen Queipo de Llano oświadczył przez radio, iż w Andaluzji wydarzyła się katastrofa kolejowa, której ofiarą padło 49 zabitych i 150 rannych.

Katastrofa nastąpiła skutkiem zbiegu nastawienia zwrotnicy.

Tajne arsenały i składy broni

w najozmialszych punktach Francji?

PARYŻ. — Rewizja i dochodzenia w związku z aferą „Kagulardów” przeprowadzane energicznie przez cały przeciąg ubiegłego tygodnia zarówno w Paryżu jak i na całej prowincji zostały w sobotę wieczorem chwilowo zawieszane.

Poza ostatnio aresztowanym najwybitniejszym z zarżymanych do wchodzących osobników, grywających pewną rolę w przemyśle włókienniczym, Moreau de la Meuve, dalszych aresztowań w sobotę nie dokonano, a sya 60-letniego Moreau de la

Meuve został po kilkugodzinnym przesłuchiwaniu zwolniony.

W związku z prowadzonymi dochodzeniami, władze śledcze otrzymują setki listów anonimowych donoszących o istnieniu tajnych arsenałów i składów broni w najozmialszych punktach Paryża i Francji.

Wszystkie te anonimowe donoszenia, w przeważnej części jednak zawierają one informacje pozbawione podśaw o charakterze plotkarskim, lub zemsty osobistej.

Na drogach prowadzących od Paryża w kierunku granic władze policyjne sprawują intensywny nadzór nad samochodami.

Dotychczas jednak nie doszło do zapowiedzianych dalszych aresztowań wybitniejszych lub bardziej znanych osób w kołach politycznych, tak że nawet szef policji paryskiej zwrócił się z apelem do pracy, aby nie zapowiadała sensacyjnych aresztowań, ponieważ żądanych podśaw do takich zapowiedzi nie ma.

Energiczne zaprzeczenie

o celach przyjazdu ambasadora St. Zjedn. Bullita do Warszawy

NOWY JORK. — Departament stanu zaprzecza stanowczo wiadomości pochodzące ze źródeł francuskich, jakoby ambasador Stanów Zjednoczonych w Paryżu Bullitt przybył do Warszawy, aby powstrzymać Polskę od przysapienia do paktu przeciwkomunistycznego. Departament stanu stwierdza, że podróż amb Bullita nosi cha-

rakter prywatny, że powetrzy ma się on w Warszawie od działalności politycznej.

NIEMCY — SZWECJA 5:0

HAMBURG. — W sobotę w Hamburgu wobec 55 tysięcy widzów mecz eliminacyjny o mistrzostwo świata przyniósł zwycięstwo Niemcom.

Front legionowo-peowiacki

Wyjaśnienie sytuacji politycznej — Hasła demokratyczne — Wspólnota ideowa legionistów i peowiaków — Znaczenie wileńskiego zjazdu peowiaków

W ciągu ostatnich kilku tygodni sytuacja polityczna Polski została wyjaśniona.

Rozpoczęło się od słynnego już dziś wywiadu płk. Koca, w przededniu odprawy legionistów i peowiaków w gmachu Prezydium Rady Ministrów.

Wówczas to płk. Koc, na co już w swoim czasie wskazywaaliśmy, wyjaśnił przede wszystkim swój stosunek do Związku Młodej Polski, oświadczając, że organizacja ta bynajmniej nie jest nadrzędną wobec pozostałych ugrupowań młodzieży. Dalej płk. Koc jak najenergiczniej odgraniczył się od grupy „Falan gi”.

Marszałek Śmigły-Rydz w swoim przemówieniu postawił wszystkie sprawy bardzo jasno. Echo była szerokie. Legioniści i peowiacy stanęli bez zastrzeżeń u jego boku. W tydzień po tym, a więc 7 listopada odbył się we Lwowie zjazd legionistów i peowiaków południowo-wschodnich województw.

Rezolucje lwowskiego zjazdu zwróciły się całym ostrzem przeciwko deklaracjom Związku Młodej Polski, różnym kierunkom totalistycznym oraz szczeremu nacjonalistycznemu. Stwierdzając wierność Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowi, zjazd lwowski oświadczył się za przyłączeniem do O.Z.N., jednakże z własnymi demokratycznymi hasłami, celem ich realizacji.

W piątek ubiegłego tygodnia po tej samej linii poszły uchwały warszawskiego okręgu Związku Legionistów oraz zarządów kół pułkowych. W ten sposób organizacje, stworzone i wychowane przez Marszałka Józefa Piłsudskiego, wierne testamentowi Wielkiego Wodza, stanęły na stanowisku demokracji, potępiając wszelkie naśladowanie obcych wzorów, importowanych do Polski.

Na tym tle odbył się ostatni zjazd peowiaków w Wilnie. — Dla nikogo nie ulegało już wątpliwości po jakiej linii potoczą się obrady i jakie zapadną uchwały. Nie należało przecież oczekiwać, by zbiorowość peowiacka myślała inaczej, niż poszczególne grupy. I tak też było.

Zjazd wileński w całej rozciągłości poparł stanowisko zjazdu lwowskiego, oraz uchwały warszawskie i podkreślił wspólnotę ideową ze Związkiem Legionistów. — Obecnie stwierdzić można, że w obozie legionowym nastąpiło pełne uzgodnienie planu przyszłej pracy.

Przypominamy, że w pierwszym okresie powstawania O.Z.N. sytuacja wyglądała wręcz odwrotnie. Byliśmy przecież świadkami, że właśnie spośród żołnierzy Marszałka Piłsudskiego pewne posunięcia O.Z.N. spotkały się ze stanowczym oporem.

„Konsolidacja” rozpoczęła się od walk wewnątrz obozu rządzącego. — Było to ze wszechmiar niezdrowe. Obecnie ten stan rzeczy należy do przeszłości.

W ciągu miesiąca listopada

dokonano wielkiej rzeczy: nastąpiło scementowanie obozu legionowego, a więc tego obozu, który od roku 1926 rządzi Polską. Dokonano poważnego kroku na drodze do dalszego zjednoczenia całego społeczeństwa.

Hitler w sprawie kolonij

Ostatnie słowo będzie miała siła zbrojna

AUGSBURG. Kanclerz Hitler wygłosił wczoraj na zebraniu partii narodowo-socjalistycznej mowę, w której podkreślił m.in., że naczelnym zadaniem partii narodowo-socjalistycznej jest, podobnie jak armii, wychowywanie młodzieży niemieckiej.

Przechodząc do kwestii kolonii, kanclerz powiedział: „Świat usiłuje uchylić się od zbadania tego zagadnienia i od odpowie-

dzialności za te sprawy, ale to mu się nie uda. Świat będzie musiał pewnego dnia rozważyć nasze żądania. Nie wątpię ani na sekundę, że jak dzwignęliśmy — o ile możliwości, swój naród wewnątrz kraju, tak i na zewnątrz stworzone nam będą równe prawa do życia, jakie mają inne narody.

Nie wątpię, że również prawo do życia narodu niemieckiego go zrozumiane zostanie kiedyś przez cały świat. Mam przekonanie, że najcięższe prace przy gotowawczych zostały już wykonane. Gdy cała partia, a z nią cały naród stoi za swym kierownictwem, to kierownictwo

Zamach na pociąg motorowy

BRATISŁAWA. Na linii kolejowej Bratysława — Praga w pobliżu miejscowości Maľacky w Słowacji dokonano zamachu na pociąg motorowy zwany „Słowacką Strzałą”.

Ujęty już i aresztowany sprawca ułożył na torze przeszkodę z kilkunastu grubych desek, która jak stwierdzili rzeczoznawcy, mogłaby spowodować wyłączenie się pociągu. Przeszkodę jednak w porę zauważono i usunięto.

to, opierając się na zjednoczonej sile 68-milionowego narodu, a w ostateczności na swej sile zbrojnej, będzie mogło skutecznie bronić interesów narodu i równie skutecznie wypełnić stojące przed nim zadania”.

JĘŻELI CIERPISZ

Pij SOK ŚWIĘTOJANSKIEGO ZIELA (dziurawca) skuteczny przy bólach i kolkach wątrobianych, katarach i bólach żołądka i kiszki, kamieniach nerkowych i pęcherza, bólach nerwalgicznych i kurczach nerwowych. Sprzedaż w aptekach i drogeriach: Skład Główny, Warszawa, ul. Miodowa Nr. 14/O. MAGISTER EDWARD G O B I E C.

Dwanaście dywizyj chińskich bronć będzie Nankin

SZANGHAI. Źródła chińskie donoszą, iż w rejonie Nankinu skoncentrowano dla obrony stolicy przeszło 12 dywizyj.

Jak donosi „Takoung Pao”, wojska chińskie z prowincji Szantung, które przepłynęły się przez rzekę Żółtą i maszerują w kierunku północnym, zajęły przy pomocy ruchomych oddziałów walczących w tym rejonie miasto Tsiyang.

W odległości około 20 km. od Nankinu Chińczycy rozpoczęli budowę silnego pasa obronnego. Z miasta w dalszym ciągu ludność ucieka masowo.

Dziennik japoński „Niszi Niszi” donosi, że marsz. Czang-Kai-Szek za pośrednictwem attaché wojskowego pewnego mocarstwa zwrócił się do marszałka sowieckiego Bluechera z błagalną prośbą o pomoc.

480 zabitych i 170.000 nędzarzy oto tragiczny bilans tajfunu na Filipinach

MANILLA. Ofiarą tajfunu, który szalał we środę i czwartek na Wyspach Filipińskich, padło 480 zabitych. Około 170 tysięcy ludzi znalazło się w ostatniej nędzy. Straty materialne oceniane są na miliony dolarów.

Prezydent Quezon ogłosił w całym kraju stan pogotowia oraz wydał zarządzenia, mające zapobiec zwwyżce cen.

Obecnie tajfun, którego największe nasilenie zanotowano na szerokości Luzon, skierował się ku Morzu Chińskiemu.

Komuniści szwajcarscy werbowali ochotników do Hiszpanii

ZURICH. Sędzia śledczy, prowadzący dochodzenie w sprawie aresztowanych działaczy komunistycznych, wydał komunikat, w którym stwierdza, że funkcjonariusze partii komunistycznej Edgar Wood i Karol Hofmayer działali w charakterze organizatorów stworzonego przez partię komunistyczną biura, werbującego ochotników do Hiszpanii.

W tym celu komuniści zdobyli wiele dokumentów, m.in. pokwitowania z odbioru wypłaconych zwerbowanym pieniędzy.

Kierownictwo organizacji sporczyło od końca lata r.b. w rękach członka komitetu centralnego Hansa Anderfuehra.

Podczas przeprowadzonej rewizji znaleziono wiele obciąża-

Zmarł podczas hazardowej gry

Tajemnica śmierci „króla bekoniarzy”

Polski król bekoniarzy, Oskar Robinson, zmarł jak wiadomo przed kilkoma tygodniami, ale dopiero obecnie do Warszawy nadchodzi sensacyjne szczegóły śmierci milionera.

Okazuje się, że Oskar Robinson zmarł na aneuryzm serca w kasynie w Badeniu pod Wie-

dnem podczas gry w ruletkę. Śmierć nastąpiła w chwili postawienia olbrzymiej stawki.

Robinson uchodził za jednego z największych graczy kasynowych w Europie, operując wielkimi sumami. Obawiano się go w kasynach, gdyż już niejednokrotnie rozbił bank w Sopotach i w innych miejscowościach, jak na przykład w Deauville, gdzie grał z tak zwanym kartelem greckim.

Krytycznego wieczora Robinsonowi szczęście nie dopisywało. Postawił na „kolor” 2000 guldenów, które przegrał. Milioner podwoił stawkę i znów przegrał. To samo nastąpiło, gdy rzucił na stół czek na sumę 8000 guldenów.

Niepowodzenie nie zniechęciło Robinsona.

— 16000! — zawołał. I w tej samej chwili osunął się z krzesła. Obecny na sali lekarz podbiegł doń, ale wszelka pomoc okazała się już zbędna. Robinson nie odzyskał przytomności, wyzionął ducha w ap-tece, dokąd go przeniesiono z sali gry.



Zatarg o płace urzędników

Rząd francuski idzie na kompromis, lecz pracownicy nie chcą ustąpić

PARYŻ. Po zwycięskim dla rządu głosowaniu, które zakończyło debatę polityczną w Izbie Deputowanych, rząd znalazł się w obliczu zagadnienia, które podczas tej debaty nie było szerzej poruszane.

Chodzi mianowicie o sprawę podwyżki poborów urzędników państwowych. Minister Bonnet, ustalając budżet na rok 1938, przewidział przeznaczenie z nadwyżek tego budżetu kwotę około półtora miliarda franków na wyrównawczy dodatek drożyzniany dla pracowników państwowych, związki zaś pracowników państwowych już od paru miesięcy wysunęły w dość kategorycznej formie żądanie jednolitego 150 frankowego dodatku miesięcznego dla wszystkich pracowników bez różnicy stopnia i poborów.

Po szeregu narad między rządem a związkami urzędników

premier Chautemps w porozumieniu z ministrem skarbu poczynił pewne ustępstwa i ostatnie propozycje rządu, które mają być we środę lub czwartek zgłoszone do Izby Deputowanych, przewidują podwyżkę uwzględniającą w dużej mierze żądania urzędnicze.

Rząd oblicza, że podwyżka jaką proponuje ze swej strony wyniesie w budżecie na r. 1938 kwotę około miliarda 600 milionów franków, że natomiast spełnienie w całej rozciągłości żądań pracowników państwowych wyniosłoby ponad 3 miliardy franków, zaś łącznie z podwyżkami dla kolejarzy i pracowników miejskich Paryża wyniosłoby około 3 miliardów 800 milionów franków.

Suma ta przewyższałaby przewidywaną na r. 1938 przez ministra Bonneta nadwyżkę budżetową i spowodowałaby

nieudobór.

Sprawa ta jest o tyle trudna, że komuniści, którzy w debacie nad ogólną polityką głosowali za rządem bez zastrzeżeń, w sprawie płac urzędniczych solidaryzują się całkowicie z żądaniami urzędników, socjaliści zaś znajdują się w tej sprawie w bardzo trudnej sytuacji, ze względu na konkurencję komunistów i wywierają na rząd również nacisk w kierunku szerszego uwzględnienia postulatów urzędniczych.

We wtorek mają się odbyć nowe rozmowy między rządem i pracownikami państwowymi. W czwartek sprawa przechodzi do Izby Deputowanych, która ma się co do niej wypowiedzieć.

W kołach politycznych sprawa płac urzędniczych wywołuje poważne zdenerwowanie.

Sensacyjny wynalazek Pomorzana

Auto, pędzone gazem drzewnym

Olbrzymie zainteresowanie wzbudził wynalazek p. Homy, zam. w Pelplinie.

Homa w swoim ciężarowym samochodzie zainstalował specjalny przez siebie skonstruowany przyrząd, w którym tlejące się drzewo porusza auto bez pomocy benzyny.

Przyrząd ten przedstawia się w formie kociołka, skąd gaz drzewny przez spalanie się drzewa doprowadzany jest następnie do motoru. Pierwsze próby, dokonane przez wynalazcę u-

wieńczone zostały pomyślnym wynikiem.

Samochód ciężarowy, pędzony zwykłym drzewem, porusza się jak każde inne auto pędzone benzyną.

Zastosowanie drzewa okazało się jednakże ekonomiczniejsze, gdyż według obliczeń, dokonanych przez Homę, koszt przejazdu takiego samochodu na przejeździe 300 km. wynosi około 10 złotych.

Wynalazkiem tym zainteresowali się przedstawiciele branży samochodowej.

POMADKI DO UST SZACHA



Z hańby polskich dziewcząt

powstały liczne jaskinie i lupanary Argentyny

Centralą handlu kobietami jest niewątpliwie Argentyna i Brazylia. Stolicy tych dwóch republik: Buenos Aires i Rio de Janeiro, to dwa wielkie centra sutenerów międzynarodowych, którzy urastają tu do roli niemal że mętłów stanu, a przynajmniej taki jest wielki wpływ ich na losy administracji republik. Finansisci domów rozpusty i lupanarów stają się tu potentatami, od których zależą ustawy, rządy i mianowania urzędników. Terror jaki stoczą do opornych urzędników administracji przechodząc potrafi fantazję kryminalnych powieściopisarzy.

Handel białymi kobietami

Mimo tych jednak niesłychanych stosunków znajdują się od czasu do czasu dzielni ludzie, którzy potrafią stawić czoło jawnym niebezpieczeństwom. Do takich zaliczyć należy w pierwszym rzędzie szefa policyjnego Biura Dochodzeń w Buenos Aires w Argentynie, Julio Z. Alsogaray, który w wydanej w roku 1935 w Paryżu sensacyjnej książce p. t. „Prostytucja w

Argentynie” potwierdza wyżej wysunięte przez nas zarzuty w taki sposób:

„Prostytucja i handel białymi kobietami posiadają, z punktu widzenia ekonomicznego, b. znaczny wpływ w naszym kraju (Argentynie). Z jednej strony jesteśmy tu świadkami zupełnego pogwałcenia istoty ludzkiej, powrotu do niewolnictwa; z drugiej — pieniądze zarobione na tym ohydnych handlu stają się siłą w ręku sutenerów, którzy demoralizują ludzi, partie polityczne i administrację”.

Tenże sam dzielny Julio Z. Alsogaray w sensacyjnym dziele swym nie poprzestaje jednak na oskarżeniach i oskarżenia pod adresem Argentyny. Idzie dalej. Barwnym językiem kreśli skandaliczne objawy prostytucji, rzucając jasne światło na rolę, jaką w tej republice rozpusty odgrywał i odgrywa w dalszym ciągu element polski.

Medza - oto sprzymierzeniec rozpusty

— Handel białymi niewolnicami — pisze J. Z. Alsogaray — który rozpoczął się tutaj w roku 1890 powstał z „towaru” przywożonego z biednych miasteczek i wiosek Polski. Przy-

bywały tu te istoty nieszczęsne, zupełnie ciemne, obalamycone przez prezenty i obietnice sutenerów, ale popychane na tę drogę głównie przez niewysłowioną nędzę. Ta biedna brzoza ludzka nie stawiała żadnego oporu wyzyskiwaczom, którzy czasami traktowali ją gorzej niż zwierzęta, na co wskazują liczne dokumenty urzędowe.

Na zasadzie tych właśnie dokumentów oraz źródeł zdobytych przez nas bezpośrednio, można będzie nakreślić wstrząsające praktyki sutenerów, żerujących na polskich dziewczętach i przedstawić prawdziwie cierniowe drogi, jakie te ofiary przechodzić muszą.

Jak się odbywa ściąganie dziewcząt

Rekrutacja dziewcząt polskich do lupanarów Argentyny odbywa się w sposób najrozmaitszy. Sprawozdanie z działalności Polskiego Komitetu Walki z Handlem Kobieta i Dziećmi podaje nam tysiące przykładów tej podstępnej roboty zdobywania nowych ofiar, z których nieliczne tylko przytaczamy:

„J. M. 22-letnia bardzo przy stojna panna zgłosiła się pewnego dnia do Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w

Bydgoszczy, prosząc o wydanie jej paszportu na wyjazd za granicę. Zapytana przez przy padkowo tam będącą inspektorę Polskiego Komitetu do Walki z Handlem Kobieta, w jakim celu wyjeżdża, odpowiedziała, że została zaangażowana zaocznie za pośrednictwem jednej z warszawskich agencji filmowych do przedsięwzięcia kinematograficznego w Wiedniu na występy w filmie dźwiękowym. Miała również odbyć samochodem tournée po Włoszech, gdzie projektowano wykonanie szeregu zdjęć.

— Paniątka była zdziwiona uczynioną jej propozycją, gdyż nigdy do filmu nie grała i nikt nie wypróbował jej głosu. Przeprowadzona dzięki staraniom Polskiego Komitetu obserwacja policyjna stwierdziła, że J. M. spotykała się kilkakrotnie z dwiema eleganckimi paniami, które przybyły specjalnie na Pomorze, by ją do wspomnianego przedsięwzięcia zaangażować i, że panie te zauważywszy po pewnym czasie, że są śledzone, znikły, nie doprowadziwszy pertraktacji z panną J. M. do skutku”.

Słynna afera

Nie zawsze jednak handlarze żywym towarem są tak nieostrożni i nie zawsze wymagają od swych upatrzonych ofiar zaopatrzenia się w paszporty. Afera Horowitza i towarzyszy, jaka miała miejsce w Stanisławowie daje do tego jasne dowody.

Ofiarami ich padła wielka

liczba dziewcząt wiejskich, którym Horowitz i jego wspólnicy ofiarowali pomoc przy łatwianiu formalności związanych z emigracją za granicę. W aktach sprawy figurują zeznania kilkunastu dziewcząt, podstępnie wciągniętych do mieszkania Horowitza i tam maltretowanych. Obserwacja Horowitza i współpracowników zajęła policji przeszło półtora roku. W wyniku jej Horowitz i towarzysze skazani zostali na cztery lata więzienia.

Sprzedal żonę

A oto inny jeszcze wypadek: Emilia de R., obywatelka polska, posłubiła w Warszawie Argentyńczyka, przyjmując jego przynależność państwową. Wyjechała z nim zaraz po ślubie do Buenos Aires. Mąż jej w krótkim czasie po przyjeździe wyjechał do Włoch, a ją, jak pisała do matki, przed wyjazdem sprzedał. Emilia doniosła matce, że znajduje się w „brudnych rękach”, z których pragnęłaby się za wszelką cenę wy dostać, że nie może podać swego adresu, lecz prosi o przysyłanie listów na Post-restante i o jak najszybszy ratunek. Komitet, korzystając z pomocy Konsulatu Polskiego w Buenos Aires czynił usilne starania o odszukanie jej, nie dafy one jednak najmniejszego wyniku, z tego już choćby względu, że w Argentynie nie istnieje przymus meldowania się.

Tysiące ofiar

Tego rodzaju smutnych przykładów leżą przed nami tysiące. Wynika z nich jasno, że głównym sprzymierzeńcem handlarzy jest głód i straszne warunki materialne, a dalej chęć zdobycia ubrania, błyskotek oraz karygodna lekkomyślność ofiar.

Warto się przy tej okazji zastanowić w jaki sposób odbywa się deportacja uwiedzionych dziewcząt do jaskiń argentyńskich.

O tym jednak w następnym raporcie.

GIEŁDA

Dewizy: Berlin 212.97, Gdańsk 20.09, Londyn 26.42, Nowy Jork 27.34, Paryż 17.98, Praga 13.57, Sztokholm 136.30, Wiedeń 99.20, Zurich 122.30, Marka niem. srebrna 122.00.

Papiercy procentowe: 3% poz. prem. 1-iej em. 72.50, 4% państw. poz. prem. dolarowa 39.50, 4% poz. em. 66.25.

Akcje: Bank Polski 108.00, Węgiel 75.90, Lipop 53.75, Modzejew 10.00, Ostrowiec 48.75, Starachowice 30.50, H. borbusch 43.00.

Tendencja dla dewiz przeważnie mocniejsza, dla pożyczek i akcji nieco mocniejsza, dla listów zastawnych utrzymać. Rubel srebrny 1.40.

W obrotach prywatnych 3 procenta ziemskie (5.000 zł.) 53.50.

RADIO

WTOREK

WARSZAWA I.

Godz. 6.15 „Kiedy ranne wstają z...”. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Płyty. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Płyty. 7.30 Audycja dla szkół. 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Utwory Emenuela Chabrier (płyty). 12.00 „Wesołe poludnie”. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 Zagadki historyczne: „Jakie wojsko tak się zbroiło?” — audycja dla dzieci starszych. 16.05 Przegląd aktualności finansowo - gospodarczych. 16.15 Trio salonowe Polskiego Radia. 16.50 Pogadanka aktualna. 17.00 „Jesteśmy w Bułgarii”. 17.15 Koncert solistów. 17.50 Polowa nie na zajęcia. 18.00 Wiadomości sportowe. 18.10 Skrzynka techniczna. 18.35 Audycja dla wsi. 19.00 „Niemiertelne książki”: „Eneida” — Wersillego, w oprac. J. Kowalskiego. 19.50 „Polska twórczość chóralna”. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Mała orkiestra P. R. i Anatol Wroński — śpiew. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Koncert symfoniczny (z Wilna). 22.00 Reżiserial skrzypcowy.

WARSZAWA II.

13.00 Koncert rozrywkowy. 14.00 Pare informacji. 14.10 Koncert solistów (płyty). 15.05 Pogadanka aktualna. 15.15 Zespół salonowy Pawła Rynasa. 18.00 Koncert solistów. 18.50 Muzyka lekka (płyty). 19.55 Życie kulturalne stolicy. 22.00 „Wieczór autorów” — słuchowisko napisał K. Gałczyński. 22.30 Muzyka taneczna.

Napoleon Sadek

jako oficer rezerwy, odbywa obecnie ćwiczenia w pułku. Felietony nadsyłać będzie w miarę, jak na to pozwalają mu będą zajęcia służbowe. W numerze jutrzejszym ukaze się normalnie „Wesoly Kącik”

Dziecko o 6-tiu palcach

urodziło się w magistracie krynickim

Liczni interesanci znajdujący się w poczekalni zarządu miejskiego Krynicy, byli świadkami niezwyklego wypadku.

W pewnej chwili jedną z kobiet znajdujących się w poczekalni chwyciły bóle porodowe. Zawiadomiono o tym sekretarza i ten wezwał lekarza oraz karetkę Pogotowia celem odwiezienia chorej do szpitala. Za nim jednak przybył lekarz, kobieta wydała na świat dziecko.

Dziecko urodziło się po 6 miesiącach i posiada u jednej ręki 6 palców.

Matka noworodka pochodzi z odległej wsi i w Krynicy pracu-

je sezonowo. Gmina więc musiała zająć się nią i zaopiekować dzieckiem o 6 palcach.

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
stosuje się również
PRZY PRZEZIĘBIENIU, GRYPIE i KATARZE

Zamiast renty -- akt oskarżenia

Fałszywy inwalida, oficer i działacz przed sądem

Franciszek Zieliński złożył, powołując się na swoje zasługi, położone w okresie plebiscytu na Mazurach, prośbę o przyznanie renty inwalidzkiej, ponieważ, jak twierdził, w czasie jednego z wieców został przez bojówkę niemiecką dotkliwie pobity i w związku z tym utracił zdolność do pracy.

Nowy zapach perfum, wód i mydeł
TIBETAN
CHERYS

Kancelaria Cywilna Pana Prezydenta przekazała podanie, według właściwości, do Starostwa Południowo-Warszawskiego. Tu wezwany do referenta spraw inwalidzkich Zieliński podtrzymał swoją opowieść i dodał wiele szczegółów.

Twierdził, że jest z zawodu inżynierem, w czasie wielkiej wojny służył jako oficer w niemieckiej armii, a po zawarciu pokoju rozwinął na Mazurach szeroką propagandę wśród ludności, by w plebiscycie opowie działa się za przyłączeniem Mazurów do Polski.

Został nawet obrany prezesem Związku Mazurów. Od tej chwili stał się solą w oku agitatorów niemieckich, którzy

czyhali na jego życie.

Zieliński zarówno do podania, skierowanego do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, jak i później do pism, adresowanych do Izby Skarbowej, załączył wiele dokumentów, mających świadczyć o jego zasługach dla sprawy polskiej na Mazurach.

W czasie sprawdzania tych wszystkich danych, urzędnicy, którym załatwienie podania Zielińskiego zostało powierzono, zwrócili uwagę, na rażąco niski poziom umysłowy Zielińskiego. Zapytywany o służbę wojskową, dawał nonsensowne odpowiedzi, z których wynikało, że nie tylko nie był oficerem niemieckiej armii, ale w ogóle nie nosił nigdy w życiu munduru na sobie.

Podobnie wyssane z palca wydawało się twierdzenie Zielińskiego, że jest inżynierem. Starostwo przekazało więc podanie Zielińskiego prokuratorowi, który wszczął docho-

dzenie. Okazało się, że Zieliński sfałszował aż 8 różnych dokumentów, a m. inn. zaświadczenie władz wojskowych i prof. Jerzego Kurnatowskiego o działalności plebiscytowej.

W ten sposób Zieliński zamiast renty otrzymał obszerny akt oskarżenia, zarzucający mu podrobienie podpisów, sfałszowanie dowodów, oraz użycie ich w podaniu do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wczoraj Zieliński stanął przed Sądem Okręgowym.

Tu jeszcze raz okazało się, że fałszywy inwalida, oficer, inżynier i działacz jest złe, z chłopska, mówiącym po polsku nieukiem, a co więcej, że Zieliński już raz był skazany za fałszerstwa na półtora roku więzienia.

Zatwardziały oszust początkowo twierdził, że wszystko, co oświadczył w swych podaniach, jest uczciwą prawdą, ale później, kiedy świadkowie zeznawali na jego niekorzyść, nie śmiał zabrać głosu

Groźba wojny w Europie

w ocenie wybitnego publicysty francuskiego

PARYŻ. W „Le Temps” ukazał się artykuł wybitnego publicysty, członka instytutu francuskiego p. Jacques Bardoux, który analizując obecną sytuację międzynarodową stwierdza m. in., że Włosi zagrozili Anglii przecięciem dróg do Indji, czyli tym, czego nie mogła dokonać Francja Napoleona I-go i Niemcy Wilhelma II. Włoska polityka demonstracji rozdrażniała przeciwników.

Przez przystąpienie Włoch do paktu antykomunistycznego gra dyplomatyczna odwróciła się. Anglia zaniepokojona prawdą, przystąpiła do rozmów dyplomatycznych z Niemcami.

Niemieckie postulaty kolonialne, według autora artykułu, są bluffem, a jak wykazało ostatnio zawarte porozumienie polsko-niemieckie sprawa Gdańska nie figuruje w programie rewizyjnej niemieckich.

Niemieckie postulaty obejmują więc jedynie i wyłącznie

sprawę Austrii i Czechosłowacji, z którą Trzecia Rzesza chce dokonać porachunków. Anglia i Francja będą musiały Niemcom udzielić odpowiedzi na ich postulaty.

Autor zastanawia się dalej, czy Francja jest przygotowana moralnie do wytrzymania tej próby. Z pewnością nie. Opinia publiczna — pisze Bardoux — nie zdaje sobie sprawy z powagi sytuacji, a partie polityczne są rozżarte walkami. Dopóki Francja się nie zjednoczy i nie uświadomi sobie konieczności, pokój nie jest zapewniony.

Stalin chwyci każdą okazję, aby odwrócić od siebie ekspansję Niemiec i zniszczyć cywilizację zachodniej Europy. Europa może być tylko ocalona przez odrodzenie się Francji.

Warunkami tego odrodzenia — zdaniem autora są: rozjem partyjny, zakaz zebrań i pochodów, odroczenie wyborów i obrad parlamentarnych, zniesie-

nie 40-godzinnego tygodnia pracy, wprowadzenie specjalnych premii na produkcję w fabrykach broni, wprowadzenie ścisłego obowiązującego arbitrażu w konfliktach pracy i umowach

zbiorowych, utrzymanie płatnych urlopów i na koniec powołanie rządu ocalenia publicznego.

Pokój świata od tego zależy — kończy Bardoux.

Lord Halifax

opuścił Berlin

BERLIN. Niemieckie Biuro Informacyjne donosi:

Lord Halifax, po 5-dniowym, nieoficjalnym pobycie w Niemczech opuścił w niedzielę o godzinie 21.22 Berlin.

W godzinach popołudniowych spotkał się lord Halifax na herbacie w brytyjskiej ambasadzie, z min. Goebbelsem.

„Złota agentka”

Tragiczne dzieje bohaterki Chin

W tych dniach zmarła w Chinach Lai-San-Jen, której nazwisko Chińczycy wymawiają z wielkim szacunkiem.

Lai-San-Jen, która pochodziła z jednej z najbardziej arystokratycznych rodzin Szanghaju, studiowała w Ameryce. Tam poznała młodego Japończyka, studenta politechniki, Takumę Koiso. Po skończeniu studiów wrócił Takuma do Japonii, zaciągnął się do lotnictwa i został wysłany do Szanghaju. Również i Lai wróciła w strony ojczyzny i potajemnie spotykała się z ukochanym.

Było to na wiosnę bieżącego roku. Takuma, który ufał Lai, opowiadał jej wiele o mającej wybuchnąć wojnie między Chinami a Japonią, zaznaczając przy tym zawsze, że wypadki te chyba w niczym nie wpłyną na ich miłość. Ale w Lai w między czasie rosła nienawiść do Japonczyków, a zarazem wzrastała miłość do jej uciskanego narodu. Gdy wybuchła wojna, wstąpiła do wywiadu chińskiego, nie przestając mimo to spotykać się z ukochanym.

Tematem rozmów zakochanych były obecnie prawie że wyłącznie sprawy związane z operacjami wojennymi. Podczas jednej z takich rozmów Lai wiedziała ukochanemu, że pracuje na rzecz wywiadu chińskiego. Takuma zbyt tym się nie przejął. Zrozumiał, że podobnie jak on służy swej ojczyźnie, ona służy swojej. Pocięszył ją tylko, że wojna wkrótce się skończy. Szybkie jej zakończenie zależy zaś tylko od tego, kiedy Japończykom uda się zabić marszałka Czang-Kai-Sze-ka.

Pewnego dnia Takuma, spotkawszy się z Lai, opowiedział jej, że szpiedzy japońscy donieśli dowództwu, iż chiński marszałek udaje się na front szanghajski, aby osobiście zbadać sytuację na froncie.

— Wyruszam w kierunku frontu o piątej nad ranem — zakończył Takuma — może mi się uda...

Umysł Lai zaczął gorączkowo pracować. Nie odważyła się kożystać z telefonu, ponieważ

centrala znajdowała się w rękach Japończyków. Łącznik zaś, który stale składał dowództwu uzyskane przez nią informacje, przybyłby tam za późno. Zdecydowała się więc na krok, który groził jej śmiercią.

Wieczorem odwiedziła w swoim aucie Takumę na lotnisko, pożegnała go i odjechała. Ale gdy tylko ukochany znikł jej z oczu, zatrzymała wóz, wysiadła i ukryła się w pobliżu lotniska. Znała hangar, w którym stał samolot jej przyjaciela. Kożystając z ciemności nocy, zakradła się na lotnisko, dostała się do hangaru i ukryła w samolocie.

O świcie Takuma wzbił się w powietrze i skierował się w stronę Nankinu. Po ósmej samolot opuścił się i Takuma wypatrywał samochody, które wyruszały z Nankinu, kierując się w stronę Szanghaju.

Lai zrozumiała na czym polega ten manewr. Zauważywszy, że obserwator przez szpary swej małej opancerzonej wieżyczki spogląda uważnie na szosę, ujęła żelazny łom i roztrzaskała mu czaszkę.

Takuma dwa razy okrążył kolumnę aut, która jechała w stronę Szanghaju, aby dać obserwatorowi możliwość dokonania jego zbrodniczego dzieła. Nie usłysawszy jednak grzechotu karabinu maszynowego, zrozumiał, że coś jest nie w porządku i odwrócił się.

Ku swemu przerażeniu ujrzał w samolocie Lai z rewolwerem w ręku.

— Musimy położyć temu kres — oświadczyła głosem pełnym powagi. — Pragnęłabym abyś dalej żył, ale jeśli będziesz żył, to będziesz zabijał moich rodaków. Do tego nie mogę dopuścić. Nie jest moja, ani twoja wina, że muszę cię zabić, pomimo, że cię kocham. Umrę wraz z tobą.

Następnie połączyła za cymbał i Katuma padł martwy, po chwili Lai strzeliła również do siebie.

Pod gruzami samolotu znaleziono zwłoki obu Japończyków i dogorywającą Lai, ze złamanym kręgosłupem.

ZIMĄ GÓRY, MORZE LATEM



POZNASZ, JEZDZĄC 500 FIATEM

Wykorzystajcie ulgi podatkowe, przysługujące do końca roku.

Samobójstwo umysłowo chorej w zakładzie „Zofiówka”

W zakładzie dla umysłowo chorych „Zofiówka” w Otwocku, przebywała na kuracji Ru-

chla Różnicka, cierpiąca na manię samobójczą. Kilkakrotnie usiłowała ona pozbawić się życia, zawsze jednak służba zakładu zdołała w porę udaremnić zamachy.

Mimo czujnego dozoru, Różnicka zdołała w jakiś niewytłumaczony sposób zdobyć nieznana truciznę, którą zażyła i zmarła w straszliwych męczarniach. Zwłoki tragicznie zmarłej wydano rodzinie.

Obecnie prowadzone jest śledztwo, celem ustalenia, w jaki sposób nieszczęśliwa kobieta zdobyła truciznę.

Bombardowanie Alicante

przez samoloty powstańcze — Jest 22 zabitych i wielu rannych

MADRYT. Nocy ubiegłej samolot powstańczy dokonał trzykrotnego nalotu na Alicante, zrzucając szereg bomb, które wyrządziły znaczne szkody. Jest 22 zabitych i wielu rannych. Szczegółów brak.

Trzy samoloty powstańcze usiłowały dokonać nalotu na port Sagonto. Nalot się nie udał z powodu intensywnego ognia rządowej artylerii przeciwlotniczej. Wówczas samoloty te bombardowały miejscowości Burriana, Catellon i Benicarlo. Bom-

bardowanie nie pociągnęło za sobą ofiar ludzkich.

Lotnictwo powstańcze bombardowało wczoraj również miejscowości Granen i Monzon w Aragonii. Ilość ofiar ludzkich w Monzon wynosi 15 zabitych.

Kajnar remisuje z mistrzem Europy

na międzynarodowym turnieju bokserkim w Poznaniu

POZNAN. W niedzielę w hali reprezentacyjnej międzynarodowych targów odbyły się spotkania eliminacyjne z udziałem 3 zawodników niemieckich.

Zawodnicy wykazali dość dobrą formę, zwłaszcza Chmielewski, który walczył dziś po raz drugi. Wyniki techniczne są następujące: pierwsza walka nad programowa Wolski (Warta) — Wasiak (Flota). Zwyciężył w drugim starciu przez techn. k. o. Wasiak.

W wadze muszej z Jasińskim (Ruch) walczył Bazarnik (Warta), zamiast Sobkowiaka, który wskutek kontuzji ręką nie mógł stanąć na ringu. Bazarnik, który wyraźnie uległ Jasińskiemu, w trzecim starciu poszedł do 8-u na deski. Zwycięstwo Jasińskiego zostało zasłużone.

Waga kogucia. Koziołek (Warta) — Jarczyk (UKB Świeżochłowice). Pierwsze dwa star-

cia wyrównane, w trzecim uzyskał przewagę Koziołek, przy czym zwycięstwo jego było zupełnie przekonywujące.

W wadze piórkowej Czortek (Okęcie) spotkał się z Walkowiakiem (HCP), który walczył w zastępstwie Polusa. W trzecim starciu Czortek ma dużą przewagę i zwycięża zdecydowanie.

W wadze lekkiej Woźniakiewicz (Warszawianka) walczy z Vegtem. Po nierównej walce zwyciężył wysoko na punkty Woźniakiewicz.

Waga p-średnia: Kolczyński (Fort Bema) — Lelewski (Gryf). Niespodziewanie dobrze wypadł Lelewski, który walczył b. spokojnie. Ataki Kolczyńskiego były umiejętnie paraliżowane. W drugim starciu Lelewski posłał nawet przeciwnika na deski. W III rundzie odrobił Kolczyński stracone punkty i sędziowe o-

rzekają spotkanie jako nierozstrzygnięte.

Waga piórkowa: Völker (Berlin) walczy z Frankowskim (Warta). Pierwsze starcie wyrównane, w drugim Frankowski uzyskuje nieznaczną przewagę. W 3-im starciu inkasuje jednak sporo. Sędziowe orzekają walkę jako nierozstrzygniętą, co krzywdzi Niemca.

W wadze lekkiej Kajnar (Warta) walczył z Nürnbergiem (mistrz Europy).

Kajnar spotkał się ze swym pogromcą z Berlina, z którym przegrał przed kilku tygodniami przez k. o. w pierwszym starciu. To też wczoraj walczył on b. nerwowo, zważając specjalnie na lowy sierp Niemca. Po mało ciekawej walce, w której Kajnar walczył nieczysto, sędziowie orzekają remis. Zwycięstwo Nürnbergu było jednak zupełnie wyraźne. Na sali gwizdy!

W wadze średniej Pisarski walcząc z Niemcem Campem, ma dużo respektu dla renomy berlińczyka; jest on w pierwszym starciu stale w defensywie, dopiero w drugim staje się agresywniejszy i na początku trzeciego przypuszcza szturm na przeciwnika. Pisarski odyskuje stracone punkty i wynik remisowy meczu jest słuszny.

W wadze średniej Chmielewski (IKP Łódź) demonstruje wspaniałą formę. Zwycięża bardzo wysoko na punkty Florysia, który w drugim starciu 2-krotnie idzie na deski.

Waga półciężka Szymura (Warta) — Karolak (Flota). Dopiero trzecie starcie przynosi przewagę punktową Szymurze i zwycięstwo poznaniaka na punkty.

W wadze ciężkiej Piłat (PKS) walczy z Klimeckim i zwycięża przez techniczny k.o.

Korespondent Havasa wyjechał z Berlina

PARYŻ. Havas donosi z Berlina, że korespondent tej agencji red. Ravoux, wydalony przez władze niemieckie, opuścił wczoraj wieczorem Berlin, odprowadzany na dworcze przez członków ambasady francuskiej oraz kilkudziesięciu dziennikarzy zagranicznych.

Piękna ofiara Doliny

DOLINA. W Dolinie odbyła się uroczystość ofiarowania woj sku sześciu ciężkich karabinów maszynowych i trzech granatów.

Po nabożeństwie w miejscowym kościele parafialnym wyruszył pochód z przedstawicielami władz cywilnych i wojskowych na czele. W pochodzie brała udział ludność z całego powiatu.

Kronika.

Kradzież mąki. Iwańskie Janowi (Kielce, Chęcińska 16) nieznanymi sprawcami skradziono 2 worki mąki, wart. 80 zł.

Kradzież zegarka. Tarnowska Brandla (Kielce, Lipowa 11) stwierdziła, że skradziono jej z mieszkania zegarek z amerykań. złotą i inne drobne rzeczy, ogólnej wartości 24 zł. Ustalono, że kradzieży dokonała Górecka Mariana, od której skradzione przedmioty odebrano.

Kina kieleckie:

Czwartak Niedorajda
Palace: Skłamałam
VF i PW: Księżniczka cygańska
Casino: Królowa Wiktorja

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”
Okazicielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTAKU”.

Kupuj gdzie taniej, resztę oszczędności złóż na P. K. O.

U nas najtaniej!
Nowoczwarty

Skład KILIMÓW
(Gliniańskich i Kosowskich)
Czas duży wybór firanek stale na składzie.

Kielce, Sienkiewicza 56.
w podwórzu na prawo.

Specjalne ceny **GWIAZDKOWE**
Młim Kosowski 3 m. 40
" " 6 m. 80
" Gliniański 3 m. 55 50
" " 6 m. 110 zł.
obejrzanie nie obowiązuje kupna.

Pozostaje z wysokim poważaniem
Leokadia Cichowicz
Firma chrześcijańska.

Kupon „K. Expressu Codziennego”
upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

BANDAŻYSTA I ORTOPEDYSTA
M. L. POLACZEK z Sambora
zawiadamia uprzejmie, że przebywać będzie w celu przyjmowania zamówień na wszelkie wyroby bandażowniczo-ortopedyczne, na podstawie osobiście wziętych wymiarów i ewentualnie odcisku gipsowego lub tłuszczowego.

w Kielcach, Hotel Polski
Dnia 15 listopada poniedz. Dnia 17 listopada środa
Dnia 16 listopada wtorek Dnia 18 listopada czwartek
Dnia 19 listopada piątek

w Radomiu, Hotel Europejski
Dnia 22 listopada poniedz. Dnia 24 listopada środa
Dnia 23 listopada wtorek Dnia 25 listopada czwartek

Wyrok w procesie komunistycznym

Sąd Okręgowy w Kielcach wydał w dniu wczorajszym wyrok w głośnym procesie komunistów kieleckich, jaki przez czas tygodnia zajął wokandy.

Punktualnie o godz. 12.15 w dniu wczorajszym sąd w składzie: przewodniczący sędzia Borowicki, wotanci sędziowie Wędrychowicz, Wędrzyński — ogłosił wyrok, w którym skazani zostali:

Paciorkowski 6 lat więz., Goldsztajn 8 lat więzienia, Pantirer 5 lat więzienia, Piwko 5 lat więzienia, „Kunberg-Wajnurzelowa 5 lat więzienia, Weberówna 4 lata więzienia, Górkówna 6 lat więzienia, Kantor 3 lata więzienia, Cemberkie wiczówna 3 lata więzienia, Goldman 3 lata więzienia, Kaufmanówna 3 lata więzienia, Goldszlegier Chaja 3 lata więzienia.

Pozostałych oskarżonych sąd postanowił uniewinnić. Skazanym zaliczono na poczet kary areszt prewencyjny Sąd pozbawił skazanych praw na przeciąg od 2 do 10 lat. Od wyroku prokurator i obrońca zapowiedzieli apelację.

W motywach wyroku podkreślił, że działalnicy karzonych była wysoce dliwa dla interesów państwa polskiego, że oskarżeni przynależeli do org

W związku z złośliwym tendencyjnymi i pozbawionymi prawdy notatkami jakie inspirowane zostały przeciwko mnie przez konkurencję na łamach różnych pism — uprzejmie proszę o zamieszczenie w wielce poczytnym „Kiel. Expressie Codziennym”, co następuje:

Od dnia 1.X jestem stałym dostawcą mięsa dla miejscowego garnizonu wojskowego. Dostawę otrzymałem z przetargu, jaki odbył się w miesiącu wrześniu oferując uczciwą cenę o 13 gr. niższą na kilogramie od cen oferowanych na tym samym przetargu przez moich poprzedników i konkurentów.

Ta niższa cena, jaka w ogólnych obrotach przynosi Skarbowi Państwa poważną sumę oszczędności, stała się powodem, że poprzedni dostawcy

rozwinęli przeciwko czerczą kampanię, którą mnie od dostaw. W odpowiedzi notatki jakie pojawiły się w niektórych dziennikach stwierdzam kategorycznie, że dostawę wykonuję sam osobiście nie firmując nikogo.

Prawdą jest jedynie, że przy zakupywaniu byłam korzystam z pomocy niejakiego Herszkowicza. Kto zna rynek handlu byłbym orientuje się doskonale, że wszelkie transakcje załatwia się przez pośredników którzy całkowicie opanowali tę gałąź handlu, udarowiając nabywcę byłam wprost od producenta.

Jednak wykluczone jest aby żydzi byli moimi współnikami tak jak oficjalnymi współnikami panów K. i S. poprzednich dostawców, byli Lewkowicz i Sztarkman, co łatwo da się sprawdzić.

Prosząc o umieszczenie powyższych wyjaśnień pozostaje z poważaniem
M Ostrowski.

W związku z notatką w „Kiel. Expressie Codziennym” z dnia 19 bm. p. t. „Nie przyznał się do dziecka”, oświadczam, że Woźniakównę nie znam i dziecko nie jest moje

Uprzejmie proszę o zamieszczenie tego sprostowania na łamach wielce poczytnego „Kiel. Expressu Codziennego”, gdyż posiadanie mnie o ojcostwo dziecka Woźniakówny sprawiło mi krzywdę moralną.

Z poważaniem
Stefan Durlik

Kupon „K. Expressu Codziennego”
upoważnia do otrzymania ulgowego biletu w cenie 75 gr. do kina „Casino” na wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż.

Listy do Redakcji

Panie Redaktorze!

W związku z złośliwym tendencyjnymi i pozbawionymi prawdy notatkami jakie inspirowane zostały przeciwko mnie przez konkurencję na łamach różnych pism — uprzejmie proszę o zamieszczenie w wielce poczytnym „Kiel. Expressie Codziennym”, co następuje:

Od dnia 1.X jestem stałym dostawcą mięsa dla miejscowego garnizonu wojskowego. Dostawę otrzymałem z przetargu, jaki odbył się w miesiącu wrześniu oferując uczciwą cenę o 13 gr. niższą na kilogramie od cen oferowanych na tym samym przetargu przez moich poprzedników i konkurentów.

Ta niższa cena, jaka w ogólnych obrotach przynosi Skarbowi Państwa poważną sumę oszczędności, stała się powodem, że poprzedni dostawcy

rozwinęli przeciwko czerczą kampanię, którą mnie od dostaw. W odpowiedzi notatki jakie pojawiły się w niektórych dziennikach stwierdzam kategorycznie, że dostawę wykonuję sam osobiście nie firmując nikogo.

Prawdą jest jedynie, że przy zakupywaniu byłam korzystam z pomocy niejakiego Herszkowicza. Kto zna rynek handlu byłbym orientuje się doskonale, że wszelkie transakcje załatwia się przez pośredników którzy całkowicie opanowali tę gałąź handlu, udarowiając nabywcę byłam wprost od producenta.

Jednak wykluczone jest aby żydzi byli moimi współnikami tak jak oficjalnymi współnikami panów K. i S. poprzednich dostawców, byli Lewkowicz i Sztarkman, co łatwo da się sprawdzić.

Prosząc o umieszczenie powyższych wyjaśnień pozostaje z poważaniem
M Ostrowski.

W związku z notatką w „Kiel. Expressie Codziennym” z dnia 19 bm. p. t. „Nie przyznał się do dziecka”, oświadczam, że Woźniakównę nie znam i dziecko nie jest moje

Uprzejmie proszę o zamieszczenie tego sprostowania na łamach wielce poczytnego „Kiel. Expressu Codziennego”, gdyż posiadanie mnie o ojcostwo dziecka Woźniakówny sprawiło mi krzywdę moralną.

Z poważaniem
Stefan Durlik

Postrzelił naganiacza

Na polach folwarku Praczkogm. Kluczewsko, pow. włoszc

czowskiego, w czasie polowania, Mazur Władysław podczas ładowania strzelby, wskutek nieostrożności, spowodował strzał, przy czym pocisk ranił w nogę i rękę naganiacza Romana Pędziwiatę, mieszkańca wsi Kluczewsko.

Pędziwiatę przewieziono do szpitala w Kielcach.

Dwa domki

drewniany i murowany z placami przy ul. Karczówkowskiej Nr 20, w Kielcach do sprzedania.

Wiadomość w miejscu lub ul. Staszycza 2 (warsztat mechaniczny) tel. 14-44.

Powiesiła się na belce

We wsi Kosów, gm. Radków pow. włoszczańskiego, mieszkanka tejże wsi Wachał Marianna, lat 51, popełniła samobójstwo — wieszając się na belce w stodole.

Wachał była chora umysłowo.

Trudno żyć kulturalnie bez RADIOODBIORNIKA

TELEFUNKEN
Najnowsze modele tych aparatów do nabycia w sklepie Elektrowni Kielce, ul. Sienkiewicza 59.

Rubel zamiast 10 zł.

Do restauracji Józefy Kędzior w Kielcach przy ul. Bodzentyńskiej 60, przybył niezrany osobnik, który płacąc rachunek za wódkę i zakąski wręczył restauratorce srebrnego rubla

Ponieważ moneta przypomina wielkością 10 zł. przeto

gość otrzymał resztę w sumie 7 zł. 40 gr.
Dopiero po wyjściu gościa właścicielka restauracji zorientowała się, że padła ofiarą oszustwa.

Czy jesteś już członkiem L. M. K.

do nabycia na dogodnych warunkach
w Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM
Spółka Akc. w Radomiu ulica Traugutta Nr 53

16-23
RADIO
AMERICAN-AUTO
Kielce
Sienkiewicza 35a 7-9 16-23

BAR i Restauracja „BRISTOL” KIELCE, Sienkiewicza 21, tel. 12-19.

Dziś specjalne dania barowe:
Kotłduny litewskie w buljonie 60 gr. Baranina duszona z fasolką 50 gr. Kiełbass smażona z cebulką 40 gr. Ozór woł. pekł z grochem. 50 gr. Zrazy po nelsonsku 50 „ Blgos myśliwski 30 „
Ceny niezmiennione od 1935 r.

Pr numerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odosowaniem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.